activamente en la pastoral del territorio<sup>85</sup>; porque resulta contradictorio decir en el esquema que pueden quedar incorporados a las distintas comisiones y excluirlos de las asambleas plenarias<sup>86</sup>; porque «dignitas episcopalis ipsorum auxiliarium non satis in tuto ponitur (cf. sch. cap. II, in proemio), quia ipsis praeferendi sunt plerique Ordinarii episcopali caractere carentes, inter quos et ego», diría un prelado no obispo<sup>87</sup>. Algún otro, aunque sustancialmente concorde con esta opinión, advertía la dificultad de que en naciones con obispos auxiliares más numerosos que los residenciales, aquellos pudie-

cipale mea opinione est collegium episcoporum» (*Acta Synodalia*, vol. II, Pars V, p. 71); Mons. E. Pereira, ob. tit. Preneto, aux. de Coimbra (Portugal): «Si Summi Pontifices Ioannes XXIII et Paulus VI benigne auxiliariis concesserunt Oecumenico Concilio Vaticano II interesse et cum voto deliberativo, cur a conferentiis nationalibus amoverentur?» (Ibid., p. 330); Mons. J. Carrol, ob. tit. de Atenia, aux. de Sydney (Australia): «Tandem... cum episcopi auxiliares ad Conc. Vaticanum II admittantur, equidem voto deliberativo, decet ut ad conferentiam episcoporum eodem modo admittantur» (Ibid., Pars IV, p. 529)...

85 Cf. Mons. E. Pereira: «Ibidem (in conferentiis) agitur de rebus quae utilia et necessaria sunt bono communi totius nationis, in qua etiam auxiliares tantum laborant pro bono animarum, quas maxime expedit ut auxiliares etiam cognoscant» (*Acta Synodalia*, vol. II, Pars V, p. 329).

86 Cf. Card. Wyszynski, arz. de Gniezno y Varsovia (Polonia) aludiendo a la experiencia preconiliar en su país: «Singulae commissiones componuntur praesertim ex episcopis auxiliariis, aliisque viris peritis. Non raro autem praesident hisce commissionibus ipsi episcopi auxiliares» (*Acta Synodalia*, vol. II, Pars V, p. 194); Mons. R. González Moralejo, ob. tit. de Dardano, aux. de Valencia (España): «...tutanda erit aequa participatio episcoporum titularium in coetibus seu conferentiis episcoporum, eo magis quod ratione sui specifici ministerii aut quia saepe saepius partem habent in certis commissionibus episcopalibus, tractare ordinarie debent negotia quae maxime afficiunt aspectus quosdam summi momenti in vita religiosa totius nationis vel regionis ad quam pertinent» (Ibid., Pars IV, p. 507); Mons. J. Carrol, ob. tit. de Atenia, aux. de Sydney (Australia): «Insuper iam provisum est in schemate ut episcopus titularis, sicut et residentialis, cooptari possit illis commissionibus quae a conferentia peculiaribus rebus praeficiuntur. Iam vero decet ut episcopus qui partes activas in quadam commissione episcopali habeat, suffragium deliberativum ferat in ipsa conferentia episcoporum» (Ibid., p. 529); Mons. J. M. Grotti, Prelado nullius: «Ob maiorem ipsorum auxiliarium mobilitatem, saepe saepius, ipsis et non residentialibus, committitur infensissimus labor in conferentiis» (Ibid., Pars V, p. 311)...